
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

28^ Seduta 

Giovedì 22 giugno 2023 

Deliberazione n. 198 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Legge regionale 5.4.2008, n. 8 (Riordino dell'organizzazione 

turistica regionale). Approvazione proposta di Piano Regionale di 

Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023/2025. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Antonio Michele Cento 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 21, assenti 10 

…omissis… 

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di 

voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n.124/12^ 

nel suo complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 21, a favore 16, astenuti 

5 –, ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Cento 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 26 giugno 2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Avv. Maria Stefania Lauria) 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE l’articolo 3 della legge regionale 5 aprile 2008, n. 8 (Riordino 

dell’organizzazione turistica regionale): 

• prevede, al comma 1, che “la Giunta regionale elabora il Piano Regionale di 

Sviluppo Turistico Sostenibile con l’obiettivo di aumentare in maniera 

sostenibile la competitività nazionale e internazionale delle destinazioni 

turistiche regionali, migliorando la qualità dell’offerta e l’orientamento al 

mercato dei pacchetti turistici territoriali e valorizzando gli specifici vantaggi 

competitivi locali, in primo luogo le risorse naturali e culturali”; 

• dispone, al comma 2, la durata di tre anni del Piano, la possibilità di 

aggiornamento annuale nonché l’approvazione dal Consiglio regionale entro 

il 30 giugno dell’anno precedente il triennio di riferimento; 

• declina, al comma 3, i seguenti contenuti del Piano: 

- il Piano di Marketing Turistico Regionale, che definisce la strategia di 

mercato e le azioni di marketing per il posizionamento e la promozione 

dell’offerta turistica regionale; 

- la definizione della strategia e l’individuazione delle azioni per migliorare 

la competitività e la sostenibilità ambientale delle destinazioni e dei 

prodotti turistici regionali; 

- i criteri di ripartizione delle risorse finanziarie; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 142 del 11 aprile 2019, con la 

quale è stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 

(PRSTS) per il triennio 2019/2021; 

TENUTO CONTO CHE con legge regionale 28 dicembre 2021, n. 40 è stata 

prorogata di un anno la redazione e l’approvazione del nuovo Piano Regionale 

di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2022 – 2024; 

PRESO ATTO CHE per il 2022 è stato comunque adottato il Piano Esecutivo 

annuale con deliberazione della Giunta regionale n. 114 del 21 marzo 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 190 del 28 aprile 2023, recante: 

«Legge regionale 5.4.2008 n. 8 "Riordino dell'organizzazione turistica regionale" 

- Approvazione proposta di Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 

(PRSTS) per il triennio 2023/2025»; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

CONSIDERATO CHE: 

• il Piano è incardinato sulla declinazione degli orientamenti espressi dalla 

Giunta regionale e condivisi dalle istituzioni e dalle imprese operanti nel 

turismo regionale durante lo svolgimento degli Stati Generali del Turismo 

svolti dal 31 marzo al 2 aprile 2022 a Falerna; 

• il Piano, a partire dall'analisi dello stato e delle tendenze in atto nell'offerta 

turistica regionale, definisce: 

- la strategia capace di valorizzare e integrare in ottica turistica il 

patrimonio culturale, naturale, paesaggistico e territoriale della Calabria, 

garantendone una fruizione sostenibile, accessibile e responsabile; 

- le azioni di marketing volte a posizionare adeguatamente l'offerta 

turistica regionale e a veicolare sui mercati di riferimento i suoi fattori 

distintivi di bellezza e attrattività; 

- gli interventi operativi attraverso cui dare attuazione annualmente a tale 

visione strategica, tenendo conto delle risorse previste dai documenti di 

programmazione regionali o nazionali; 

RITENUTO pertanto necessario approvare il Piano Regionale di Sviluppo Turistico 

Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023-2025 e i relativi allegati, che 

costituiscono parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, 

precisando che lo stesso ha valenza strategica e programmatica e che, come 

emerge dalla deliberazione della Giunta regionale n. 190 del 28 aprile 2023, con 

successiva deliberazione saranno individuate le risorse a valere sulla nuova 

programmazione; 

PRESO ATTO CHE: 

- il dirigente generale del dipartimento regionale “Turismo, Marketing 

Territoriale e Mobilità” ha attestato la regolarità amministrativa e la legittimità 

della DGR n. 190/2023 e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 

regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 

vigente; 

- il dirigente generale e il dirigente di Settore del dipartimento regionale 

proponente hanno attestato che il provvedimento non comporta oneri a carico 

del bilancio annuale e/o pluriennale regionale, trattandosi di atto 

programmatorio e di indirizzo; 

- il dirigente generale del dipartimento regionale “Economia e Finanze”, con 

nota prot. n. 191851 del 27 aprile 2023, ha confermato la compatibilità 

finanziaria del già menzionato provvedimento; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

CONSIDERATO CHE la Sesta Commissione consiliare, nella seduta del 29 maggio 

2023, ha approvato il Piano Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSTS) per il 

triennio 2023-2025, unitamente ai relativi allegati; 

UDITO il relatore, consigliere Gentile, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente richiamate: 

- di approvare, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale n. 8/2008, il Piano 

Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023-2025, 

unitamente ai relativi allegati, che formano parti integranti e sostanziali della 

presente deliberazione. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2023-06-26T11:02:14+0200
	Maria Stefania Lauria


		2023-06-26T09:19:37+0000
	Filippo Mancuso




